1. Adrianus huius nominis IIII, imperante eodem Friderico I, anno scilicet imperii eius secundo, qui fuit annus Domini MCLIIII, in Romana cepit cathedra presidere. Sedit autem annis IIII, mensibus VIII, diebus XXVIII et cessavit pontificatus diebus XX. 2. Alibi scribitur quod fuit vacacio anni unius.

3. Hic fuit nacione Anglicus, prius vocatus Nicolaus. Qui, cum esset episcopus Albanensis, in legatione Novergiam missus est pro verbi Dei predicatione; ipse vero gentem illam barbaram in lege divina diligenter instruxit. Post vero redditum eius, defuncto Anastasio, in papam est electus et Fridericum imperatorem coronavit in basilica sancti Petri⁵⁷. 4. Urbem Rome propter unius cardinalis vulnerationem usque ad satisfactionem condignam ecclesiastico supposuit interdicto⁵⁸. Guillelmum regem Sicilie tamquam sibi rebellem excommunicationis involvit sententia, qui, postmodum absolutus, homagium eidem pape fecit et ab ipso terram suscepit⁵⁹.

5. Primus ex Romanis pontificibus fuisse fertur qui Urbeveteri cum curia sua moram contraxit.

6. Opidum Gironem in Radicophono sub beati Petri patrimonio fecit et turribus munivit⁶⁰.

7. Castrum etiam et multas possessiones iuxta lacum sancte Christine a comitibus comparavit. Sepultus est in Vaticano, in basilica sancti Petri, iuxta sepulcrum Eugenii pape.

8. Huius Adriani pape familiaris fuit Iohannes Salesberiensis, et ipse quidem nacione Anglicus, qui de eodem Adriano talia refert: «Audiavi Adrianum papam dicentem quod Romano pontifice nemo miserabilior est, condicione nulla miserior. Fatebatur enim in eadem sede tantas miserias invenisse, ut, facta collatione presencium, tota preterita amaritudo iocunditas et felicitas fuerit. 9. Spinosam enim dicebat cathedram Romani pontificis, mantum acutissimis usquequaque consertum aculeis tanteque molis ut robustissimos premat, terat et comminuat humeros, coronam et frigium clara merito videri, quoniam ignea sunt, seque numquam a natali solo Anglie malle exisse, aut in claustro beati Ruffi apud Valenciam perpetuo latuisse, quam tantas intrasse angustias, nisi quia divine dispensationi reluctari non auderet⁶¹. 10. Hoc etiam sepissime mihi adiecit, quod, cum de gradu in gradum a

⁵⁷ Nicholas Breakspear nacque tra il 1110 e il 1120 ad Abbats Langley. A seguito del rifiuto del monastero di Saint Albany di accoglierlo, emigrò in Francia, dove divenne priore e abate del monastero di Avignone e successivamente cardinale e vescovo di Albano. Fu incaricato da papa Eugenio III di partire in qualità di legato pontificio in Scandinavia e qui riuscì a riorganizzare le diocesi (cfr. A. Bergquist, *The papal legate: Nicholas Breakspear's Scandinavian mission*, in *Adrian IV. The English Pope (1154-1159): Studies et texts*, ed. B. Bolton and A. J. Duggan, Burlington 2003, pp. 41-48).

⁵⁸ La situazione politica a Roma era molto complessa anche a seguito dell'arrivo di Arnaldo da Brescia e della sua influenza al Senato. A causa di alcuni tumulti, che portarono anche all'uccisione di un cardinale, la domenica delle Palme del 1155 il papa lanciò l'interdetto contro la città, che ritirò dopo l'arresto del predicatore.

⁵⁹ Papa Adriano IV e Guglielmo I firmarono il trattato di Benevento il 18 giugno 1156, dopo anni di relazioni politiche difficili. Il re ottenne il riconoscimento della sua sovranità sui territori già in possesso dei Normanni e su quelli più recentemente conquistati (cfr. J. Deer, *Papsttum und Normannen in Studien und Quellen zur Welt Kaiser Friedrichs II*, I, Bohlau V., Köln 1972, pp. 246-252).

⁶⁰ In realtà Adriano IV non costruì una città, ma fortificò attraverso delle mura (*gyro*) la rocca di Radicofano, vicino Siena.

⁶¹ Il brano, ripreso da Pipino dallo *Speculum Historiale*, deriva da Giovanni di Salisbury (cfr. Joannis Saresberiensis, *Policraticus*, ed. J. P. Migne, in *Patrologia Latina*, CXCIX, Parigi 1855, col. 814).

claustrali clerico per omnia officia in summum pontificem ascendisset, nihil unquam felicitatis aut tranquille quietis vite priori adiectum est ab ascensu. Et, ut verbis eius utar, ‘in incude – inquit – et maleo semper dillatavit me Dominus, sed oneri, quod infirmitati mee imposuit, si placet, superponat dexteram, quoniam mihi importabile est.’ 11. Nonne miseria dignus est qui pro tanta pugnat miseria? Sit ditissimus qui electus est, sequenti die pauper erit, et infinitis fere creditoribus tenebitur obligatus. Ambire ergo ad summum pontificem et non sine fraterno sanguine etiam ad illud ascendere est et Romulo succedere in paricidiis, non Petro in pascendis ovibus. 12. Bene ergo dicitur non tam nuncupative, quam etiam substantive summus pontifex servus servorum: serviat enim servis avaricie, idest Romanis, necesse est adeo ut, nisi servierit, fiat aut ex-pontifex aut ex-Romanus».

—
LVIII.1 cepit cathedra] cathedra cepit *Muratori*

LVIII.2 anni] ann *P: corr.*

LVIII.4 sententia] sententie *P: corr.*

LVIII.8 eade] eadem *P: corr.* preterita] presens *P: corr. ex Vinc. Bellov.;* antecedens *Muratori*

LVIII.10 superponat] supponat *Muratori*

LVIII.11 Nonne miseria] Nonne misericordia *Muratori*

LVIII.12 idest] om. *Muratori*

—
LVIII.1 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 436.

LVIII.2 cfr. Riccob. Ferrar., *Pomerium*, V, p. 41.

LVIII.3-7 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 436.

LVIII.8-12 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 3.

Capitulum LIX. De Alexandro papa III.

1. [c.87ra] Alexander huius nominis tercius Adriano pape successit. Cepit autem anno eiusdem imperatoris Friderici VI, incarnationis vero Domini MCLIX, et sedit annis XXI, mensibus XI, diebus IX.

2. Hic prius vocatus est Rolandus cancellarius, natione Tuscus, patria Senensis, ex patre Raynucio. 3. Huius electionis tempore, scilicet mortuo Adriano, facta est in ecclesia Romana turbacio maxima. Cardinales enim ad invicem divisi duos elegerunt sibi pontifices, hunc scilicet Rolandum cancellarium, qui Alexander dictus est, et Ottavianum, qui et Victor nuncupatus, ambos ex eorum collegio, gravi scismate ecclesiam Dei disruptentes. Unde proceres diversarum regionum turbati sunt, quidam uni, quidam alteri adhererunt, imperator siquidem Fridericus cum suis episcopis Ottaviano, qui, ut dictum est, a sibi faventibus Victor est acclamatus, rex vero Francorum Ludovicus huius nominis VII et rex Anglie Henricus huius nominis secundus Rolandum, qui et Alexander, in patrem et dominum susceperunt. 4. Alexander iste, anno secundo sui pontificatus, venit in Galliam et a regibus Francorum et Anglorum honorifice susceptus est, postmodum, anno sequenti, qui fuit annus Domini MCLXIII, Turonense ibi concilium celebravit, in quo edicta fuit decretalis illa de usurariis

*Quoniam in omnibus*⁶². Porro venit Senonis et per annum et dimidium mansit ibi et ecclesiam sancte Columbe dedicavit et in ecclesia sancti Stephani altare sancti Petri et sancti Pauli consecravat.

5. Adhuc venit Senonis sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus, tunc exul ab Anglia, offerens secum consuetudines regis Anglie Henrici scriptas, propter quas exulabat, omnesque tenens in manibus, cartam explicatam et expansam ante pedes eius posuit, dicens: «Ecce, sancte pater, sacre, immo sacrilege, consuetudines regis Anglie, canonibus et decretis et etiam ipsorum terrenorum principum legibus adverse, pro quibus exilium sustinere cogimur; ut eas sancte paternitati vestre ostenderemus et consilium super his haberemus, huc advenimus. Iubeat igitur, si placet, sanctitas vestra eas legi et audiri. Quisquis enim ista audierit, mirum est, si non timeant ambe aures eius, audientes a Christianis contra legem Christianitatis agi, et, dampnatis sanctorum patrum venerandis institutis, novas et inauditas tyranorum veterum presumptas abusiones in ecclesia introduci». 6. Hec cum flexis genibus dixisset et qui legebat postmodum primum pronunciasset capitulum, cepit venerandus antistes contra propositum capitulum mirabiliter disserere et regis in hoc intencionem plenius elucidare et detegere, ostendens et convincens decretis et legibus, in quibus et in quantis quod pronunciatum fuerat, sanctorum patrum canonibus obviaret, quantumque discrimen ecclesie Dei immineret, si rex, quod intendebat, obtineret. 7. Similiter et ad singula capitula papa libenter eum audiente, cardinales vero, qui, a rege accepta pecunia, partem eius fovebant, multam sibi vexationem intulerunt, precipue Willelmus Papiensis, qui regi erat amicior et familiarior, sed ad obiecta vir venerabilis, velut aranearum fila, sine difficultate vel solvebat vel convincebat. Putabat quoque idem Willelmus quod archiepiscopus non propria, sed aliena uteretur oratione et si posset eum a tramite sui sermonis deflectere, continuo eum ludibrio et confusioni habendum. 8. Quod sanctus intelligens, Willelmum videlicet sibi ex directo obniti, aliquociens eum reciproco sermonis excursu ita suis intricavit et illaqueavit obiectionibus, ut omnibus manifestum fieret quod, non solum propriis uteretur viribus et dissertitudine, verum quod insuperabilis esset ingenii et elloquentie. 9. Tandem admirans papa eius sapientiam, vocavit eum ad se et iubebat eum sedere iuxta se, dicens: «Bene veneris, frater karissime». Cumque gaudens eum bene venisse sepius repetisset, gratias ei agere cepit, quod sic Dei ecclesiam defendisset, et consuetudines illas perpetuo dampnavit. 10. Vir igitur Domini [c.87rb] Pontiniacum <se> contulit et ibi habitum monachalem concupivit et accepit, inter sancte emulationis studia. Cui papa, dum ad eum nuncium misisset pro benedictione habitus, rescripsit sic inter cetera: «Misimus tibi, frater dilecte, habitum, non qualem voluimus, sed qualem habuimus».

⁶² La disposizione contro gli usurari risale al concilio di Tours del 1163, nel corso del quale Alessandro III ordinò durissime sanzioni contro chi praticava l'usura, come si può leggere nella decretale all'interno del *Liber extra* di Gregorio IX (*Corpus iuris canonici*, ed. A. L. Richter, II, Lipsia 1839, V, 19, 2, col.782).

11. Anno post hec Domini MCLXV idem Alexander, reversus Romam, cum honore recipitur et anno VII sequenti, qui fuit annus Domini MCLXXV, sanctum Thomam martirem prefatum sanctorum ascripsit cathalogo⁶³.

12. Sequenti anno Fridericus imperator abiurat scisma, quod per XVI annos duraverat et publice satisfacit et cum Alexandro papa pacem componit, sicque, depulso scismate, unitas reformatur ecclesie. Cum autem legatur ecclesiam Romanam multis scismatibus fuisse discissam, isto tamen nullum aut vehemencius incanduit aut diucius perseveravit. 13. Nam XVIII fere annis irrepsit hoc scisma, in quibus contra hunc Alexandrum fuerunt IIII successive ad pontificatum electi. Horum, primus Ottavianus, qui et Victor, de quo iam dictum est, qui vixit post electionem annis VIII et mensibus VIII, secundus fuit Guido Cremensis, presbiter cardinalis, qui et Pascalis⁶⁴ aclamatus est, tercius Kalistus⁶⁵, similiter cardinalis, qui vixit annis tribus et mensibus fere IIII, quartus Innocencius⁶⁶, de quibus duobus primis et huiusmodi scismate habetur supra, in ystoria Friderici.

14. Anno autem Domini MCLXXVII, qui fuit huius Alexandri annus XVIII, idem papa Rome celebravit concilium, ubi ex diversis terrarum partibus factus est innumerabilis conventus, tam episcoporum, quam etiam abbatum.

15. Hec Vicencius, sed Martinus scribit quod iste Alexander Fridericum imperatorem Romanorum et Emanuele Constantino imperatorem et Guillelmum Siculum regem atque Longobardos ad concordiam revocavit; Papiensem episcopum crucis et pallii dignitate privavit, eo quod Friderico imperatori tunc et ab antiquo regibus persecutoribus ecclesie adhesisset.

16. Hic etiam, cum omne patrimonium beati Petri, preter civitatem Urbevectanam, Terracinam et Anagninam, ab Aquapendente usque Ceperanum per imperium et scismaticos occupatum fuisset, in Franciam, sive Gallias, ut dictum est, transivit. Ibique celebrato Turronis sollempni concilio, per mare ad urbem veniens, cum Messane applicuisset, Guillelmus Siculorum rex, non solum quia papa, sed etiam ipsum dominum, a quo tenebat regnum, recognoscens, eum debito honorem prosecutus est.

17. Huius tempore nova civitas a Mediolanensibus, Placentinis et Cremonensibus in Papiensium odium in Liguria, sive Longobardia, construitur, Cesarea in honorem imperatoris primo dicta, que, ut